

**Extinderea retelelor de
canalizare cu constructia statiei
de pompare a apelor uzate
locala, amplasata pe terenul cu
nr. cadastral 8015309.634 din s.
Cojusna, r-nul Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului (202507/30-PG)

Valoarea de deviz 338 862,985 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,983	419,939	412,800
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,983	1 232,960	1 212,000
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	137,600	8,119	1 117,200
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,983	90,539	89,000
		Total Terasamente Inclusiv salariu				2 831,000 23,600
		2. Imbracaminte pavaj				
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	0,955	1 337,429	1 277,245

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20-40 gr.100 mm	m3	9,550	847,201	8 090,765
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj vibropresat h=60 mm	m2	95,500	633,659	60 514,480
		Total Imbracaminte pavaj Inclusiv salariu				69 882,490 9 422,480
		3. Imbracaminte pietris				
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,320	1 337,414	3 102,800
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.100 mm	m3	23,200	508,731	11 802,550
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GOST 8267-82 gr.150 mm	m3	34,800	847,200	29 482,560
		Total Imbracaminte pietris Inclusiv salariu				44 387,910 5 118,880
		4. Borduri				
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x18x10 pe beton C16/20 / consum beton 0.10 m3/ml	m	37,000	223,380	8 265,060
		Total Borduri Inclusiv salariu				8 265,060 888,000

1	2	3	4	5	6	7
		5. Spatii verzi				
12	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare sol fertil depozitat	100 m3	0,983	1 232,960	1 212,000
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	137,600	8,119	1 117,200
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,983	90,539	89,000
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,983	217,904	214,200
16	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	500,000	10,400	5 200,000
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,000	1 494,400	7 472,000
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	5,000	202,900	1 014,500
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	5,000	451,630	2 258,150
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				18 577,050 7 559,600
		6. Ingradiri				
20	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi in teren catg. II - III, adincime 2,5 m / se exclud conf. met / k=0.32 pentru adincimea 800 mm	buc	32,000	376,000	12 032,000
21	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	2,000	88,800	177,600
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	3,400	8,132	27,650

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,300	847,200	254,160
24	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	1,700	2 845,941	4 838,100
25	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv, inclusiv capace la stilpi 50x50x2 L=2.6m+1m (sub unghi de 45* (30 buc); 100x100x5 L=2.6 m (3 buc)	t	0,442	52 371,606	23 148,250
26		Suport de fixare panou eurogard cu surub M6	buc	115,000	8,000	920,000
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	24,720	296,506	7 329,640
28	CC09D	Montarea panouri euro gard / se exclude Plasa rabbit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm, consum resurs nou "Panou Euro Gard bordurat zincat H=2.0 m L=2.5m ϕ 3.3 mm" = 1.0 m2/m2	m2	145,000	94,500	13 702,500
29	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi existenti, protectia anticoroziva identica cu cea a constructiilor din metal	m2	12,400	194,222	2 408,350
30		Portita EuroGard 1200x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc	1,000	5 000,000	5 000,000
31		Poarta EuroGard 5000x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv	buc	1,000	16 000,000	16 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)				
		Total Ingradiri Inclusiv salariu				85 838,250 13 715,840
		7. Alte lucrari				
32	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	2,000	21,600	43,200
33		Container pentru materii grosiere W-240 l	buc	2,000	1 200,000	2 400,000
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				2 443,200 43,200

		Total	lei	232 224,960
		Asigurarea sociala	24,00 %	8 825,184
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	3 290,203
		Cheltuieli de regie	9,50 %	22 061,371
		Beneficiu	6,00 %	15 984,103
		TOTAL	100,00 +	282 385,821
		TVA	20,00 %	56 477,164
		Total deviz: Inclusiv salariu		338 862,985

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea retelelor de
canalizare cu constructia statiei
de pompare a apelor uzate
locala, amplasata pe terenul cu
nr. cadastral 8015309.634 din s.
Cojusna, r-nul Strasenii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Amenajarea teritoriului (202507/30-PG)

Valoarea de deviz 338 862,985 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,010	80,00	720,800
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,000	80,00	2 320,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	111,928	80,00	8 954,240
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	94,100	80,00	7 528,000
5.	7137010011500	Electrician	h-om	2,560	80,00	204,800
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	39,312	80,00	3 144,960
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,754	80,00	220,320
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,700	80,00	1 016,000
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,365	80,00	509,200
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,108	80,00	11 448,640
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,790	80,00	463,200
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,018	80,00	241,440
		Total manopera				40 264,902

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,600	15,00	9,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	19,800	280,00	5 544,000
3.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	5,200	400,00	2 080,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	300,00	1,200
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,365	420,00	16 953,300
6.	1421102200068/20-40	Pietris fr. 20-40 mm	m3	10,982	420,00	4 612,440
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,165	420,00	489,300
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,050	380,00	19,000
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,111	350,00	38,850
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,666	280,00	8 866,480
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,478	300,00	143,400
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,258	290,00	2 104,820
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,236	20,00	24,720
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,050	200,00	10,000
15.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,050	300,00	15,000
16.	2320166200676	White spirit	kg	2,472	60,00	148,320
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,097	18,00	1,746
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,066	20,00	1,320
19.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	9,394	400,00	3 757,600
20.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,240	60,00	74,400
21.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	6,180	50,00	309,000
22.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	1,236	20,00	24,720
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	37,740	3,00	113,220
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	152,800	5,00	764,000
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,500	3,50	54,250
26.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	584,944	5,00	2 924,720
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 521,200	4,00	10 084,800

28.	2661112800655/60	Pavaj vibropresat h=60 mm	m2	96,932	400,00	38 772,800
29.	266310210000120	Beton clasa C16/20	m3	3,700	1 500,00	5 550,000
30.	266612280032545	Bordura 100x18x10	m	37,185	45,00	1 673,325
31.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,944	20,00	98,880
32.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	7,250	180,00	1 305,000
33.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	1,768	32,00	56,576
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,547	62,00	95,914
35.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	442,000	50,00	22 100,000
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,500	45,00	652,500
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,426	80,00	114,080
38.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,420	80,00	33,600
39.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,989	2,00	3,978
40.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	49,600	2,00	99,200
41.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	49,600	2,00	99,200
42.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,989	2,00	3,978
43.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,989	2,00	3,978
44.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	49,600	2,00	99,200
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,910	350,00	668,500
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,852	10,00	28,520
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,667	15,00	205,005
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,623	15,00	9,345
49.	4100126202818	Apa	m3	4,465	15,00	66,975
50.	600200	Panou Euro Gard bordurat zincat H=2.0 m L=2.5m ϕ 3.3 mm	m2	145,000	64,00	9 280,000
51.	60026	Suport de fixare panou eurogard cu surub M6	buc	115,000	8,00	920,000
52.	60030	Portita EuroGard 1200x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc	1,000	5 000,00	5 000,000
53.	60031	Poarta EuroGard 5000x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc	1,000	16 000,00	16 000,000
54.	600331	Container pentru materii grosiere W-240 l	buc	2,000	1 200,00	2 400,000
		Total materiale de constructii				180 138,625

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,248	500,00	124,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,753	500,00	9 376,500
3.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	9,377	350,00	3 281,950
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,725	200,00	145,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,114	500,00	557,000
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,930	500,00	1 965,000
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,550	500,00	1 775,000
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,080	300,00	2 424,000
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,135	200,00	627,000
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,648	200,00	129,600
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,020	50,00	51,000
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,552	50,00	27,600
13.	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,420	80,00	33,600
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,354	500,00	177,000
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,425	500,00	212,500
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,463	350,00	2 262,050
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,464	350,00	862,400

18.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	15,360	450,00	6 912,000
Total utilaje de construcții						33 882,804

Total	lei	232 224,960
Asigurarea sociala	24,00 %	8 825,184
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	3 290,203
Cheltuieli de regie	9,50 %	22 061,371
Beneficiu	6,00 %	15 984,103
TOTAL	100,00 +	282 385,821
TVA	20,00 %	56 477,164

Total deviz: **338 862,985**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Extinderea rețelelor de canalizare cu
construcția stației de pompare a apelor uzate
locala, amplasată pe terenul cu nr. cadastral
8015309.634 din s. Cojusna, r-nul Strasenii

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			419,939
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	200,00	419,939
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 232,960
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	300,00	1 232,960
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,119
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,119
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			90,539

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,00	24,008
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,610
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	200,00	65,921
		2. Imbracaminte pavaj				
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 337,429
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,429
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,000
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20-40 gr.100 mm	m3			847,201
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,204
	1421102200068/20-40	Pietris fr. 20-40 mm	m3	1,1500	420,00	482,978
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	350,00	73,518
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,000
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj vibropresat h=60 mm	m2			633,659
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	80,992
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	2,528
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	5,00	8,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	4,00	105,600
	2661112800655/60	Pavaj vibropresat h=60 mm	m2	1,0150	400,00	405,998
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,502
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	290,00	22,040
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,000
		3. Imbracaminte pietris				
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 337,414
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,414
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,000
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gr.100 mm	m3			508,731
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	80,00	29,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,078
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,509
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,056
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,009
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris GOST 8267-82 gr.150 mm	m3			847,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,200
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	350,00	73,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,000
		4. Borduri				

1	2	3	4	5	6	7
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x18x10 pe beton C16/20 / consum beton 0.10 m3/ml	m			223,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,400
	266310210000120	Beton clasa C16/20	m3	0,1000	1 500,00	150,000
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,060
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,050
	266612280032545	Bordura 100x18x10	m	1,0050	45,00	45,225
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
		5. Spatii verzi				
12	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare sol fertil depozitat	100 m3			1 232,960
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	300,00	1 232,960
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,119
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,119
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			90,539
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,00	24,008
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,610
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	200,00	65,921
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			217,904
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	200,00	217,904
16	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			10,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	80,00	10,400
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 494,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	80,00	385,600
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	280,00	1 108,800
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			202,900
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	80,00	52,800
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,100
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			451,630
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	80,00	1,600
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	80,00	27,200
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	400,00	416,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	15,00	1,800
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	200,00	2,000
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	300,00	3,000
		6. Ingradiri				
20	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi in teren catg. II - III, adincime 2,5 m / se exclud conf. met / k=0.32 pentru adincimea 800 mm	buc			376,000
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	80,00	6,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	80,00	153,600
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	450,00	216,000
21	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			88,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,800
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,132

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,132
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			847,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,200
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	350,00	73,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,000
24	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 845,941
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	80,00	424,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,000
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	5,00	1 720,424
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	280,00	206,047
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	420,00	287,824
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,412
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,235
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,000
25	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati in inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv, inclusiv capace la stilpi 50x50x2 L=2.6m+1m (sub unghi de 45* (30 buc); 100x100x5 L=2.6 m (3 buc)	t			52 371,606
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	80,00	1 152,036
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	80,00	144,072
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	80,00	72,036
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	80,00	72,036
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	50,00	50 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	80,00	76,018
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	2,00	9,000
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,00	9,000
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,00	9,000
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	20,00	2,986
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	18,00	3,950
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	32,00	128,000
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	62,00	217,000
	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,9500	80,00	76,018
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	500,00	400,452
26		Suport de fixare panou eurogard cu surub M6	buc			8,000
	60026	Suport de fixare panou eurogard cu surub M6	buc	1,0000	8,00	8,000
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			296,506
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	80,00	120,000
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	400,00	152,006
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	50,00	12,500
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	20,00	1,000
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	20,00	4,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	60,00	6,000
28	CC09D	Montarea panouri euro gard / se exclude Plasa rabbit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm, consum resurs nou "Panou Euro Gard bordurat zincat H=2.0 m L=2.5m ϕ 3.3 mm" = 1.0 m2/m2	m2			94,500
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2000	80,00	16,000
	600200	Panou Euro Gard bordurat zincat H=2.0 m L=2.5m ϕ 3.3 mm	m2	1,0000	64,00	64,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	45,00	4,500
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,0500	180,00	9,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	200,00	1,000
29	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile	m2			194,222

1	2	3	4	5	6	7
		necesare, montate pe stilpi existenți, protecția anticorozivă identică cu cea a construcțiilor din metal				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,00	15,200
	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	0,9600	80,00	76,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	80,00	14,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,400
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	60,00	6,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	80,00	9,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	10,00	2,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,50	4,375
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,532
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,015
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,000
30		Portita EuroGard 1200x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc			5 000,000
	60030	Portita EuroGard 1200x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc	1,0000	5 000,00	5 000,000
31		Poarta EuroGard 5000x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc			16 000,000
	60031	Poarta EuroGard 5000x2000h pe carcasa din teava din metal 50x50x2 gata vopsita, inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	buc	1,0000	16 000,00	16 000,000
		7. Alte lucrari				
32	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	80,00	21,600
33		Container pentru materii grosiere W-240 l	buc			1 200,000
	600331	Container pentru materii grosiere W-240 l	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.